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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá syntézou 5-substituovaných pyridinium-2-aldoximů

jako potenciálních reaktivátorů organofosfáty inhibovaných cholinesteras. Teoretická

část je v úvodu zaměřena na stručný popis acetylcholinesterasy a butyrylcholinesterasy.

Následně je zmíněná inhibice cholinesteras organofosfořovými sloučeninami a terapie

otrav. V další části se zaměřuji na problematiku komerčně dostupných oximových

reaktivátorů, kde se věnuji zejména pralidoximu. V závěru teoretické části se zabývám

problematikou prostupu reaktivátorů přes hematoencefalickou bariéru. V praktické části

je pak popsána příprava tří finálních produktů odvozených od struktury pralidoximu,

který je substituován třemi různými amidovými substituenty. Finální produkty byly

připraveny z lehko dostupných výchozích látek po sedmi reakčních krocích.

Struktura všech připravených látek byla ověřena pomocí N M R a HRMS analýz.

Klíčová slova

cholinesterasa, organofosfáty, reaktivátory, pralidoxim, hematoencefalická bariéra

Annotation

This diploma thesis deals with the synthesis of 5-substituted pyridinium-2-aldoximes

as potential reactivators of organophosphate-inhibited cholinesterases. The theoretical

part is at first focused on the brief description of acetylcholinesterase and

butyrylcholinesterase. Next is mentioned inhibition of cholinesterases by

organophosphorus compounds and therapy of poisoning. In the next part, I focus on the

issue of commercially available oxime reactivators, where I mainly focus on pralidoxime.

The final part of theoretical part deals with problem of blood-brain barrier penetration.

The practical part describes the preparation of three final products derived from the

structure of pralidoxime, which is substituted with three different amide substituents. The

final products were prepared from readily available starting materials after seven reaction

steps. The structure of all prepared substances was verified using N M R and HRMS

analyses.
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Úvod

Organofosfáty (OP) jsou synteticky připravené látky, konkrétně se jedná o velmi

toxické sloučeniny fosforu. Jediný OP známý v přírodě je anatoxin-a(s), což je toxin

produkovaný některými druhy sinic. Všechny ostatní toxické organofosfáty byly

vynalezeny lidmi buď jako pesticidy, nebo jako nervově paralytické látky (NPL).

Organofosfátové pesticidy jsou používány celosvětově ve velkém měřítku

jako insekticidy zejména v USA, Jižní Americe a Asii . První vysoce toxické

organofosfáty byly připraveny v Německu a Velké Británii těsně před druhou světovou

válkou. Jejich rozsáhlý výzkum a vývoj byl zaznamenán v 50. a 60. letech minulého

století [1, 2].

Obzvláště nebezpečnou podkategorií OP sloučenin jsou NPL. Obavy tyto sloučeniny

vzbuzují zejména kvůli jejich vysoké akutní a chronické toxicitě. V novodobé historii

bylo zaznamenáno hned několik zneužití NPL při vojenských konfliktech

či teroristických útocích. Příkladem mohou být válka v Perském zálivu v letech

1990-1991 nebo použití sarinu v Sýrii roku 1995. Tyto konflikty vzbudily mezinárodní

zájem o tyto nebezpečné látky, které mohou vážně poškodit zdraví a vést až ke smrti

[3, 4]. V japonském městě Matsumoto došlo roku 1994 k teroristickému útoku za použití

sarinu, kdy vlivem akutní intoxikace zahynulo sedm lidí [5]. V roce 1995 došlo

v tokijském metru k dalšímu úmyslnému vypuštění sarinu vletální koncentraci, kde

zemřelo na akutní intoxikaci jedenáct lidí [6]. V roce 2017 bylo použito V X při atentátu

na Kim Cong-nama, který vlivem akutní intoxikace zemřel na mezinárodním letišti

Kuala Lumpur [7]. V březnu 2018 se uskutečnil pokus o atentát na bývalého ruského

agenta Sergeje Skřípala a jeho dceru Yuli i NPL typu Novichok [8]. O dva roky později

byl uskutečněn další pokus o atentát na ruského opozičního politika Alexeje Navalného

stejným typem látky [9].

Riziko potenciálního použití NPL způsobuje velký zájem výzkumných skupin o vývoj

účinnějších antidot proti těmto látkám. Problémem je, že neexistuje univerzální oximový

reaktivátor účinný proti všem známým NPL. Další komplikací při zahájení terapie

oximovými reaktivátory je jejich chemická struktura obsahující nabitý kvarterní dusík,

komplikující průchod přes hematoencefalickou bariéru (HEB) [10]. V neposlední řadě,

komerčně používané reaktivátory nejsou schopné reaktivovat „zestárlou" formu enzymu

[11].
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Pralidoxim (2-PAM) je jedním z komerčně dostupných a používaných reaktivátorů

OP inhibované acetylcholinesterasy (AChE). Jeho výhodou je přítomnost pouze jednoho

kvarterního dusíku ve struktuře, což má za následek vyšší propustnost přes HEB oproti

jeho biskvartérním reaktivátorům. V případě 2 -PAM je to cca 10 %, na rozdíl

od biskvartérních reaktivátorů s prostupem přes HEB přibližně z 3 % [12, 13]. Cílem této

práce je syntéza 5-substituovaných derivátů 2-PAM, které by měly vykazovat vyšší

reaktivační účinnosti inhibovaných cholinesteras (ChE), díky tvorbě nevazebných

interakcí s aminokyselinovými rezidui v ChE.
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1. Teoretická část

1.1. Acetylcholinesterasa a butyrylcholinesterasa

U savců jsou známy dva typy ChE, a to acetylcholinesterasa (AChE) a

butyrylcholinesterasa (BChE). ChE jsou enzymy, které hydrolyzují při optimálních

podmínkách estery cholinu, jako je acetylcholin (ACh; 1) a butyrylcholin (BCh; 2)

(Obrázek 1), s velkou účinností a efektivitou mnohem rychleji než jiné estery [14].

AChE a BChE se řadí mezi skupinu setinových hydroláz a proteáz. BChE, na rozdíl

od AChE, působí hlavně v periferní nervové soustavě (PNS) a nachází se ve větší

koncentraci v plazmě, játrech, slinivce břišní a některých částech CNS jako jsou neurony

a gliové buňky [1, 14]. AChE je jedním z nej důležitějších enzymů pro zachování správné

funkce nervů, konkrétně slouží k terminaci nervových vzruchů v cholinergních synapsích

pomocí rychlé hydrolýzy ACh. Tento neurotransmiter hraje důležitou roli zejména v CNS

a PNS. V PNS má důležitou funkci zajištění neuromuskulárního přenosu a v CNS je

důležitý pro paměť a učení [15, 16]. BChE nemá svoji funkci v organismu zatím plně

objasněnou [1,17]. Jak již bylo zmíněno ACh se po uvolnění rychle hydrolyzuje na cholin

a kyselinu octovou. BChE vykazuje menší substrátovou specifitu pro ACh, zatímco

AChE hydrolyzuje ACh již při nízkých koncentracích [14]. BChE disponuje schopností

štěpit i estery jiných cholinů (např. sukcinylcholinu), ale i necholinové estery (např.

kokain, kyselinu acetylsalicylovou nebo heroin) [1].

1.1.1. Struktura acetylcholinesterasy

AChE (UniProtKB-P22303, EC 3.1.1.7) má podobu elipsoidního tvaru s úzkou a

hlubokou štěrbinou ohraničenou periferním anionickým místem (PAS). PAS se nachází

v podstatě na povrchu AChE a je vzdálené přibližně 20 Á od samotného aktivního místa.

V PAS lze nalézt především hydrofobní aromatická rezidua aminokyselin jako Tyr72,

Asp74, Tyrl24, Trp286 a Tyr341 [18, 19]. Na dně štěrbiny je umístěno katalytické

Acetylcholin (1) Butyrylcholin (2)

Obrázek 1: Struktury ACh (1) a BCh (2).

12

aktivní místo (CAS). CAS se skládá ze dvou podjednotek anionické a esterové.

Katalytická triáda esterového místa lidské AChE je tvořena aminokyselinami Ser203,

His447 a Glu334. Jedná se zároveň i o místo, kde dochází k vlastní hydrolýze ACh.

Anionické místo je pak tvořeno aminokyselinami Trp86, Tyr337 a Phe338, jehož rolí je

správná orientace pozitivně nabitého substrátu pro vstup a následné navázání do aktivního

místa (Obrázek 2) [1, 20, 21, 22].

20 i

Obrázek 2: Struktura lidské AChE (UniProtKB-P22303, EC 3.1.1.7).

V prvním kroku začíná mechanismus hydrolýzy ACh nukleofilním atakem

hydroxylové skupiny Ser203 na elektrofilní atom esterového uhlíku ACh za účelem


[…]


0,3H; NOH), 9,50 (s; 1H; ArH), 8,80 (d; 7= 8,2 Hz; 1H; ArH), 8,74 (s; 1H; CH), 8,57 (d;

7 = 8,4 Hz; 1H; ArH), 8,53 (s; 1H; NH), 8,37 (d; 7 = 8,9 Hz; 1H; ArH), 7,88 (s; 1H; NH),

7,49 (s; 1H; ArH), 7,23-7,20 (m; 1H; ArH), 4,47 (s; 3H; CH 3 ) , 3,83 (s; 3H; CH 3 ) ppm.

1 3 C NMR (126 MHz, DMSO-rf6) 5 170,8; 159,6; 155,9; 149,9; 147,2; 142,1; 141,8;

133,5; 132,1; 125,3; 123,3; 118,5; 114,3, 56,2; 47,1 ppm.

HRMS (HESP): [M +]: vypočítaná hodnota pro C i 6 H i 7 N 4 0 4 + (m/z): 329,1244;

experimentální hodnota: 329,1230.
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5-((2-karbamoyl-4,5-dimethoxyfenyl)karbamoyl)-2-((hydroxyimino)methyl)-l-

methylpyridinium jodid, 43.

NOH 0 Produkt 43 byl získán jako žlutá pevná látka ve formě směsi

0 \ ^ N H 2 synlanti izomerů.

C17H19IN4O5. M = 486,27 g/mol.

Výtěžnost reakce byla 0,02 g (17 %).

T t = 143,4-145,4 °C.

LC-MS nekalibrovaná čistota: 98 %.

*H NMR (500 MHz, DMSO-rf6) 5 13,75 (s; 1H; NOH), 13,67 (s; 0,3H; NOH), 13,45 (s;

1H; NH), 9,49 (s; 1H; ArH), 8,78 (d; 7 = 8,6 Hz; 1H; ArH), 8,74 (s; 1H; CH), 8,60 (d; 7

= 8,5 Hz; 1H; ArH), 8,50 (s; 1H; NH), 8,35 (s; 1H; ArH), 7,80 (s; 1H; NH), 7,54 (s; 1H;

ArH), 4,47 (s; 3H; CH 3 ) , 3,88-3,82 (m; 6H; 2 * CH 3 ) ppm.

1 3 C NMR (126 MHz, DMSO-rf6) 5 170,7; 159,0; 151,6; 146,6; 144,5; 141,5; 141,0;

134,4; 133,0; 124,8; 111,7; 111,1; 103,8; 55,5; 48,5; 46,6 ppm.

HRMS (HESI+): [M +]: vypočítaná hodnota pro Ci7Hi 9 N 4 05 + (m/z): 359,1350;

experimentální hodnota: 359,1342.
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6. Závěr

Teoretická část diplomové práce nejprve stručně popisuje funkci a strukturu AChE

i BChE v živých organismech, inhibici AChE působením OP a její reaktivaci. Dále jsou

zmíněny zástupci komerčně dostupných reaktivátorů a problém s jejich prostupností

přes HEB, což má za následek jejich sníženou koncentraci v CNS. V závěru teoretické

části proto uvádím možnosti, které by mohly vést ke zvýšení koncentrace reaktivátorů

v CNS.

Hlavním cílem této práce je syntéza potenciálních reaktivátorů ChE v podobě

5-substituovaných derivátů odvozených od struktury komerčně dostupného reaktivátorů

2-PAM. V teoretické části je proto tomuto reaktivátorů věnována nej větší pozornost.

Nejprve uvádím obecné informace o 2-PAM, následně popisuji jeho syntézu včetně

mechanismů. Dále jsou zmíněny deriváty 2-PAM aizomerie oximů. Následně také

zmiňuji možnosti pro zvýšení prostupu reaktivátorů do mozku. Za tímto účelem lze využít

vývoj nových strukturních typů reaktivátorů, konjugaci reaktivátorů s glukososu a také

inhibici Pgp. Další možností je proléčivo pro-2-PAM, připravené pro potenciálně vyšší

prostupnost přes HEB.

V praktické části se věnuji sedmikrokové syntéze derivátů 41-43 monokvartérního

reaktivátorů 2-PAM, který je substituován v poloze C5 třemi různými amidovými

substituenty. Po sedmikrokové syntéze byla celková výtěžnost finálních produktů 2-3 %.

Pro finální produkt 41 obsahující atom chlóru na C5 amidovém substituentu byla celková

výtěžnost 2 %. V případě finálního produktu s methoxy skupinou 42 nebo finálního

produktu 43 se dvěma methoxy skupinami na C5 amidovém substituentu byla finální

výtěžnost 3 %.

Hlavní cíl práce, syntéza 5-substituovaných pyridinium-2-aldoximů byl splněn.

Struktury meziproduktů a finálních produktů 41-43 byly stanoveny pomocí metod N M R

a H P v M S . L C - M S nekalibrovaná čistota finálních molekul byla >95%. Všechny látky

byly izolovány v pevném skupenství a byly u nich stanoveny teploty tání. Pouze u

jednoho meziproduktu 49, který byl bez přečištění použit k dalšímu kroku syntézy

nebyla změřena teplota tání ani určena výtěžnost. V části výsledky a diskuse popisuji

reakční mechanismy jednotlivých kroků a diskutuji problémy a případně změny

reakčních podmínek u těchto kroků.
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Výsledné produkty budou testovány in vitro a. in vivo jako potenciální reaktivátory

ChE. Toto biologické testování však již není součástí této diplomové práce. Účinnější

reaktivace by mohlo být docíleno díky přítomnosti funkčních skupin schopných tvořit

vodíkové vazby s aminokyselinovými residui v ChE. Tyto interakce by mohly vést ke

zvýšení celkové rigidity molekuly reaktivátoru včetně silnějších 71-71 interakcí v CAS

enzymu. Správnost této hypotézy bude prokázána na základě biologického testování.
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