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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Diplomová práca je vypracovaná na 70 stranách a začína štrukturovaným obsahom a

cez zoznam skratiek prechádzado úvodu, ktorý približuje problematiku organofosfátov

(pesticídy) v poľnohospodárstve a taktiež nervovo paralytických látok (NPL). V skratke sa

spomína pralidoxim (monokvartérny reaktivátor) ako jediný komerčne dostupný

reaktivátor OP inhibovanej AChE, jeho výhody voči biskvartérnym

reaktivátorom.Okrajovo je spomenutý cieľ práce a očakávané zlepšenia fyzikálno-

chemických vlastností.

Teoretická časť popisuje dva typy ChE u cicavcov, ktorými sú AChE a BChE. Približuje ich

miesta účinku a funkciu v tele. Nasledujú podrobné popisy štruktúr oboch ChE, u ktorých
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sú farebne vyznačene jednotlivé časti/miesta a aminokyselinove zvyšky. Teoreticky aj

štruktúrne je vysvetlený mechanizmus hydrolýzy ACh. Nasleduje podkapitola o

organofosfátoch, kde je na začiatku obecný vzorec, nasleduje popis mechanizmu účinkua

predstavenie niektorých hlavných zástupcov.Koniec podkapitoly je venovaný mechanizmu

inhibície AChE vplyvom OP a proces "starnutia" fosforylovanej AChE. V ďalšej kapitole je

spomenutá terapia otráv organofosfáty, kde sú spomenutý zástupcovia symptomatickej a

kauzánej liečby. Zo zástupcov používaných antidot sú spomenuté oxímové reaktivátory

ChE, u ktorých je následne popísaný mechanizmus účinku reaktivácie a faktory

ovplyvüjúce reaktiváciu. Ďalšia kapitola je venovaná pralidoxímu, jeho syntéze a

známym derivátom/izomérom. Posledná kapitola teoretického úvodu je venovaná

metódam zvýšenia prestupu reaktivátorov do mozgu.

Design približuje návrh troch finálnych derivátov 41-43 odvodených od pralidoxímu

z naviazanými aromatickými cyklami cez amidickú vazbu v polohe C-5.

Ciele práce popisujú retrosyntetickú analýzu prípravy navrhnutých derivátov 41-43

vedúcu cez sedem krokov k Methyl 6-methylnikotinátu (44).

Výsledky a diskusia podrobne popisujú teoreticky aj štruktúrne reakčné mechanizmy

jednotlivých krokov retrosyntetickej analýzy.

Experimentálna časť následne podrobne popisuje prípravu finálnych látok 41-43 a

intermediátov 45-49/53-58.

V závere práce autor zhrnul dosiahnuté ciele práce finálne výťažnosti látok 41-43

po siedmych syntetických krokoch a budúce plány (in vivo/in vitro testovanie) s danými

derivátmi.

Na záver len zhrniem, že k práci mám tieto výhrady:

1.)Obrázok 9 (str. 22) - dať pod tretí odstavec kde je spomenutý.

2.) Schéma 11 (str. 37) - škrtrnúť šípku na konci riadku

3.) Schéma 11 (str. 37)- po SN2 ataku DMSO na jód derivát (tretí krok) nám vo

vzniknutej štruktúre niekde chýba napísaný I-.

4.) Schéma 13(str. 38)- štruktúru po nukleofilnom ataku (druhý krok) by som opravil.

Mohla by vyzerať ako tá po následnej protonizácii.

5.) Schéma 15 (str. 40) - posunúť pod prvý odstavec kde je spomenutý.

6.) Schéma 18 (str. 42) - posunúť za zátvorku (61).

7.) Schéma 20 (str. 43) - posunúť za zátvorku, v ktorej je spomenutá

8.) Schéma 22 (str. 44) - posunúť za zátvorku, v ktorej je spomenutá

9.) Schéma 24 (str. 46) - posunúť za zátvorku, v ktorej je spomenutá.

10.) Schéma 25 (str. 47) - Cl- by som písal v schéme od druhého až po predposledný

krok, kde štiepi H+.

Otázky:

1.)Ako ste kontrolovali pH pri prípravelátky 45 (str. 50)?
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2.) Neskúšali ste látku 46 pripraviť pri vyššej ako laboratórnej teplote (str. 51)?

3.) Aky je rozdiel v príprave kolóny na čistenie pomocou Al2O3 voči SiO2 (str. 51)?

4.) Ako ste v priebehu 120 hodín postupne pridával 11 ekv. methyljodidu (str. 56)?

Výsledné hodnocení: B

V Hradci Králové dne 04.08.2023 ______________________

Podpis oponenta
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